
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747   65Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
Interromper, a contar de 27/11/2018, as férias do Procurador de 
Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER, referentes ao exercício 
2018, concedidas através da PORTARIA Nº 354/2018/MPC/PA, 
de 06/11/2018, fi cando os 02 (dois) dias remanescentes para 
serem usufruídos de 03 a 04/12/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de novembro de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas,em exercício

Protocolo: 386913

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N.° 8309/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 063/2018-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, e no impedimento 
deste, ANA PRISCILA CORRÊA DA SILVA para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a 
servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-
Contadora, para análise da documentação contábil
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 386573

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 066/2018-MP  
        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
ratifi cação de portaria do MPF autuando como como INQUERITO 
CIVIL PUBLICO sob o nº 004646-070/2018 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. 
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – 
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PortariaNº 066/2018-MP
Interessado: Roberto Goya ME
Objeto: “apurar possíveis irregularidades nos contratos 
celebrados entre a Prefeitura Municipal de Redenção com a 
empresa Roberto Goya ME.”.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 386385

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 8.247/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 080/2018-MP/Coord., 
de 22/10/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 750/2018-MP/SGJ-
TA, de 17/10/2018, publicada no D.O.E. de 22/10/2018, que 
determinou a remoção compulsória do servidor Anderson Luiz 
Lima dos Santos, ocupante do cargo de Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, lotado na Região Administrativa Nordeste II – 
Capanema, para a Região Metropolitana de Belém I, a partir de 
22/10/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, § 2º, inciso XXX, alínea 
“h”, da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6/7/2006, com 
a redação dada pela Lei Complementar Estadual n.º 107, de 
17/8/2016, publicada no D.O.E. de 19/8/2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR, por estrita necessidade de serviço, o servidor 
LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de Justiça de 
Capanema, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio 
das Promotorias do Interior, MP-FG.2, Região Administrativa 
Nordeste II, a contar de 1º/11/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 386633

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 120/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.060/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa TRANSCABRAL LTDA EPP (CNPJ: 04.257.520/0001-35).
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, incineração e 
destinação de resíduos sólidos/líquidos de saúde (lixo patológico) 
do Departamento Médico e Odontológico do Ministério Público.
Data da Assinatura: 23/11/2018.
Vigência: 18/12/2018 a 17/12/2019.
Valor global: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 386541
NÚM. DO CONTRATO: 119/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.062/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa JOSIVAL PANTOJA ESTUMANO EIRELI, Nome Fantasia: 
BIT NET (CNPJ: 05.928.110/0001-31).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Mocajuba/PA.
Data da Assinatura: 23/11/2018.
Vigência: 27/11/2018 a 26/11/2019.
Valor global: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 386532

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3.

NÚM. DO CONTRATO: 073/2013-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. ADÉLIA 
FALSONI CASSULI.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado à Rua Antônio 
Henrique de Macedo, s/n, Centro, CEP: 68.680-970, Tomé Açu/
PA, utilizado como sede da Promotoria de Justiça de Tomé Açu/
PA.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Original, nos termos do art. 62, §3º, I, da Lei nº 
8.666/1993 e também da Lei nº 8.625/1991 (Lei do Inquilinato).
Data de Assinatura: 23/11/2018
Vigência do Aditamento: 16/12/2018 a 15/12/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-36; Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses 
(D.O.E.: 30/09/2016); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses, nos 
termos do art. 62, §3º, I, da Lei nº 8.666/1993 e também da Lei 
nº 8.625/1991 (Lei do Inquilinato) (D.O.E.: 27/09/2017).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 386619
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1.
NÚM. DO CONTRATO: 132/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de recepcionista nas dependências do 
Ministério Público do Estado do Pará, no município de Monte 
Alegre – Pólo Baixo Amazonas (Lote XII).
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Original, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993.
Data de Assinatura: 23/11/2018.
Vigência do Aditamento: 15/12/2018 a 14/12/2019.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-37; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 386637
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 5.
NÚM. DO CONTRATO: 002/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa J. M. 
DA SILVA PEREIRA – EPP.
Objeto do Contrato: Serviços de desinsetização, desratização 
e descupinização nas áreas internas e externas dos prédios do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência, 
nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 23/11/2018.

Vigência do Aditamento: 23/01/2019 a 22/01/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332. Elemento de despesa: 
3390-39. Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: retifi cação dos 
valores totais dos itens 11 e 12 do Lote 4, valor total global do 
lote 9 e valor total do item 28 do Lote 10 (D.O.E. 05/02/2015); 
2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 
21/01/2016); 3º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência (D.O.E. 02/12/2016); 4º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (D.O.E.: 17/01/2018).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 386738
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 136/2017-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

NÚM. DO CONTRATO: 136/2017-MP/PA.    
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestação de serviços de copeiragem nas 
dependências do Ministério Público do Estado do Pará, município 
de Marabá/PA- Polo Sudoeste I (Lote VI). Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 23/11/2018.
Vigência do Aditamento: 08/01/2019 a 07/01/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 386713
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3.
NÚM. DO CONTRATO: 040/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DPJ 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
Objeto do Contrato: Serviços de elaboração de projetos de 
arquitetura, projetos complementares, análises de conformidades 
de projetos estruturais e serviços de engenharia orçamentária, 
para construção da nova sede da Promotoria de Justiça de Moju.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de vigência 
e de execução do Contrato Original, nos termos do art. 57, §1º, 
III da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 23/11/2018
Vigência do Aditamento: 16/12/2018 a 14/04/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574; 
Elemento de Despesa: 4490-51; Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação dos 
prazos de execução e de vigência (D.O.E.: 13/03/2018); 2º 
Termo Aditivo: prorrogação dos prazos de execução e de vigência 
(D.O.E.: 03/07/2018).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 386629
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2.
NÚM. DO CONTRATO: 009/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI-ME.
Objeto do Contrato: Serviços de certifi cado digital do tipo A3 
para pessoa física (e-CPF), padrão ICP-Brasil, com prazo de 
validade de 03 (três) anos, para os membros e servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de vigência 
e de execução do Contrato Original, nos termos do art. 57, §1º, 
III, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 23/11/2018.
Vigência do Aditamento: 02/12/2018 a 01/05/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação dos 
prazos de vigência e execução (D.O.E.: 03/07/2018).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 386578
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 8.
NÚM. DO CONTRATO: 067/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R&A 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFÔNICOS LTDA-EPP.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de manutenção 
preventiva, corretiva, confi guração e programação das centrais 
telefônicas marca ERICSSON/AASTRA MD110, com seus 
softwares básicos, sistema de tarifação, sistema de monitoração 
e gerenciamento, sistema de atendimento automático URA.
Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 23/11/2018.
Valor anual reajustado: R$ 152.949,72 (cento e cinquenta e 
dois mil, novecentos e quarenta e nove reais e setenta e dois 
centavos).


